tum est, eum cum reliquis easdem opiniones imbibisse, et si non tam crebro nec tam graviter ac reliqui accusetur, unde Adelberti & Clementis nomina aliquoties sola, quippe qui hæreseos auspices essent, recitantur. Evidem nobis non est animus ille pruriens, hæreticos excusandi, attamen si rectius ponderentur ea, quæ his Triumviris objiciuntur, si que demandantur falsa, quæ Bonifacius gravissimis invidiæ stimulis agitatus addidit, ut vera & toleranda, invisis coloribus tanto magis foedaret: apparebit Godescalcum & reliquos bonos fuisse viros, nec nisi ad tollendam Præsulum tyrannidem & superstitionem intentos.

Hinc, interjecto propemodum seculo, Godeschal-
kus Prædestinatiani cognomento distingvendus pro-
dit, stirpe Germanus, & quod nonnulli accuratiores
viderunt, Francus, e nobili stirpe editus, hoc enim hæ-
reticum decebat, invitusque in Monasterium detru-
sus, ut mirum non sit, eum tandem Ordini Sacro tur-
bas in præmium retulisse. Is licet coactus sacris ad-
dictus foret, sacras tamen lites tam strenue tamque
solide didicit, ut exercitatis etiam sudorem provoca-
re posset. Putavit Dupinus ruditatem ipsi ab Hinc-
maro Rhemensi objectam esse, in quo tamen utrique
injuriam facit; magnus enim ille Rhemensium Præ-
sul ad Nicolaum Pontificem ita scribit, ut magis me-
tum suum quam contemtum de Godeschaldo pro-
dat: *Si Godeschalcum, ait, cuiunque commendandum
vestra auctoritas viderit, hoc in commendatione et-
iam providebit, ut, cui commendabitur, etiam Catholicus
sit,*

*Godeschalc
Prædest. Sc.
IX.*

sit, & gravitatem Ecclesiasticam, & vigorem, & Scripturarum scientiam habeat: quia non solum Scripturas ad suam sententiam violenter inflexas, sed & Catholicon dicta detruncata per totum diem sine respiratione aliqua prevalet memoriter decantare: unde non solum idiotas in admirationem sui abducere, verum & sciolos & incautos, atque Zelum Dei, sed non secundum scientiam habentes in sententiam suam solitus erat traducere. Et non solum Doctorum suorum Doctor esse appetit, sed & hoc solerter satis intendit, ut secum loquentes vel in sermone capere valeat. Et si de veritate non valeat, invincibiliter Sacramentis affirmare curabit ea secum loquentes dixisse, que forte non dixerant, ut ipse verax, & ei, qui illi contradicunt, probentur esse mendaces. Hæc Hincmarus, & ex eo Flodoardus Rhemensi Historia L. III. C. XIV. Innuunt ista magni Præfulis verba, ingenio Godeschalki excellentes adfuisse dotes, acumen, memoriam, promptitudinem; fraudes autem, & artes, & spiritus, quod Eristicum decebat, non minores. De errore omnibus nostris exemplo non dicam, qui tamen exteris, etiam Pontificiis, inter excusationem & culpam medius incedit. Dupinius, de verbis modolitem, neque injustam Monachi postulationem extitisse, putat, quod cum mortalium alter prædestinetur ad vitam, ob fidem, alter prædestinari dicatur ad mortem, sed propter scelera. Illud sane Pontificii Scriptores agnoscunt, Ecclesiam Gallicanam eo tempore ob id ipsum in partes fuisse scismam, Synodosq; integras, Lugdunensem, Arelatensem, Vi-